quelle

quello è necessario fuggire le parole otiose; & ridicole, per non parere vn leggiere; Onde Girolamo Santo dite. [Bonus Trædicator est, qui prouocat populum ad latram, & non ad risum.] & non sempre ha da predicare l'istessa materia in ogni luogo, ma soggetto diuerso a diuersi, secondo la diuersità delle conditioni, costumi, e stati. A questo proposito dice Girolamo Santo dell'Apostolo. [Hac ad instar imperiti Mediti vno coll'yrlo omnium oculus vult curare, sed per singulas ecclesiás vulneribus medetur illatis,] ma a quello in somma s'aspetta a semplici, & idiori non predicare cose scottili, a' dotti non proporre cose triviali, non malignare le cose leggieri, come alcuni fanno, non indurre disperatione ne' peccatori per l'ira di Dio, non far gli profontuosi con la misericordia, non predicargli cose nuove, e capricci di suatesta, non essere abbondante nel suo senso in isporre la Scrittura Sacra, arguire i difetti publici, come si conuiene, celebrare la verità secondo il luogo, & il tempo, & in tutte le cose cercare l'utilità delle anime per iscopo principale. Quelle parti sopratutto, che da Cicerone, & Quintiliano sono desiderate in famoso Oratore, si ricercano ancora in lui, cioè, Natura, Arte, Imitazione, Essentiatione, & Memoria. Natura, perchè (come dice Horatio)

Tu nihil inuita facies, dices ve Minerua.

Eben vero, che di quella non deve disperarsi, perchè (come dice Mattheo Bassi, in una Epistola, dove tratta quello, che s'appartiene ad un Predicatore. [Nil est tam omnino difficile, quod studium, perinaciaque non superet, & denique uia sibi suppeditet,] & se la Gaza (dice egli) impara di parlare, & il Papagallo, & altri recelli, perchè non imparerà l'huomo, hcuendo per natura propria, & aiutandolo la gratia divina, & lo studio, con l'esercitio suo faticoso? Oue il gran Denostbene ci serue per esempio, il quale con l'affidua essercitacione emendò, & riformò la lingua sua, che era nel proferire alcune cose naiofa, grossa, e repugnante fuor di modo. L'Arte, perchè se bene Seneca dice, [Non delectent verba nostra, sed prosint.] Se bence in San Mattheo, nostro Signore maledisse quel fico, e haueua foglie solamente, & non fructi, se si fa obiettione di quel che Paulo scriue a Corinthi, [Sermo meus, & prædicatio mea non in persuasibilibus humana sapientia verbis, sed in ostensione spiritus, & virtutis, & poco doppo spggiunge.] Nos autem non spiritum huins mundi accedimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut siiamus, que a Dho donata sunt nobis, que, & loquimur non in doctrina humana sapientia verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualia spiritualibus comparantes.] Io rispondo, che il Predicatore non deve dar si tutto a' fiori della eloquenza, & lasciare per il diletto dell'uditore, l'utilità dell'anima come le prime sentenze alludono. Ma che in lui non si ricercbi arte singolare, & isquisita nel predicare, questo non lo negarà Paolo mai; perchè San Cirolamo scriuendo a Famacchio, & Oceano della preclara, & illustrare arte di Paulo nel predicare, dice queste parole appunto. [Paulum Apostolum proferam, quem quotiescumque lego, non mibi verba videor audire, sed ratione. Legite Epistolas eius maxime ad Romanos, ad Galatas, ad Ephesios; totus in certamine positus est, & videbitis in testimonij eius, que sumus de veteri testamento, quam artifex, quam prudens, quam diffimu-